
Pokrok ZApadu
Co dovedou farmáři místnostech nepovolaných v kouři

a zápachu buď při tarokách neb
jist ze mne vyslecnnete Mluviti o

boji sociálním dnes znamená
#

:
Buďte zdrávi a zůstařito zdrávi

užíváním proti -

"

neduhům Jateraím
žlučnatost
nečisté krvi

t Dr August Koenig's Hamburger Tropfen

bylo velice mnoho pracovních sil

využitkovali majiteli dolů této
okolnosti by prodloužení pracov-
ní doby prosadili Nadbytek děl-nictv- a

umožnil že byly též mzdy

sníženy
Prof Bráf dokázal že mzdy v

době krise více klesly nežli ceny
uhlí Avšak i v době krise byl
by zisk majitelů vzrůstal kdyby v

předcházející době chabrusové

nebyly mnohé důlní závody za
obrovské sumy přešly do jiných
rukou kteréžto nesmyslné přepla-
cení dolů měli dělníci vynahraditi
Nouze dělníkův a nikoliv majitelů
dolů byla příčinou zavedení deseti
až dvanáctihodinové doby pracov
ní kdežto dělníci a jejich otcové
dříve pouze osm hodin pracovali
Z počátku mohlo toto prodlou-

žení pracovní doby býti pro pod-
nikatele prospěšné avšak Časem
se vyvinulo jako docela zbytečné
týrání dělníků Rosická důlní

společnost snížila asi před ioiroky
ve svých dolech pracovní dobu z

11 hodin na 8 a li hodiny a jak
ústřední řiditel Rittler v různých
zprávách podrobně dokázal stoup-
la výkonnost u jednoho muže za

rok průměrně v letech 1886—88 z

1594 metr centů kamen ucho uhlí
na 1892 centů v letech 1891 —93
rovněž tolik a r 1898 vzrostla na
1987 m centů Mzda havíře se

také zvýšila neb dříve za n hodin

vydělal 1 zl 20 kr kdežto nyní
za 8 a xt hodiny vydělá 1 zl 50
kr Ústřední řiditel Rittler praví
výslovně:

"Na základě dosavadních zku-

šeností lze předvídati že i při za-

vedení pouze osmihodinové doby
pracovní nelze žádné podstatné
zmenšení výkonnosti očekávati'

Podobných zkušeností nabyli i

v jiných zemích V pruských
státních dolech byla roku 1889
osmihodinová pracovní doba na
místě deseti- - a jedenáctihodinné
zavedena V Durhamu a North-umberlan-

největších anglických

kteréž vás neduhu

vě nezištně ku prospěchu celé
obce a veškerého občanstva zaštá-va- ti

Strana která mne navrhla

je stranou šetrné správy pokroku
všeobecného rozkvětu a jen ta
vám může poctivou správu obec-

nou zabezptčiti Pánové na straně
druhé si počínali nehospodárně
oni vás Šidili a budou ještě více
Šiditi když je zase zvolíte To
co vám slibují nedodrží ba ani
dodržeti nemohou neb jim se

jedná jen o vykořistění obecné po-

kladny nikoliv o váš blahobyt"
Takhle zpívali ti pánové na

obou stranách Sami se chválili

ty druhé haněli Co si teď má z

toho vybrati svědomitý inteli
gentní občan? Jeden řekne: "Jsou
to darebáci a zlodějové všichni

chtějí se jen dostati k žlabům
obecním aby se na útraty občan-

stva obohatili" Ale já ty pány
neznám leč jen z těch schůzí a tu

byli tak fainoví zdvořilí praví
gentlemenové kterak se
mohl odvážiti jen myšlenkou je

pohaniti? Ach já bych je tak
rád všecky ale všecičky zvolil
neb si myslím takhle: Když Jt
pásové na té i oné straně slibují
tolik pěkného obci zvolme si je

všecky a pak budeme v samém

blahobytu jen se rozplývali Zvol
me si dva purkmistry dva písaře
dva pokladníky pány radní po
dvou z každé wardy a uk budeme
míti blahobyt poctivou správu
rozkvět obce spořivost a všeck)
ty krásné věci dvojnásobjě "tu-

plovaní'' Pánové se budou před-
hánět v obětavosti u vyhledáváni
prospěchu obecného v šetrnosti

obecných příjmů tak že naposle-

dy budeme míti všecko všecičko
zadarmo Že nebudeme muset pla-ti- ti

ani daně
Tu mi ale zase hučí do uší ten

škarohlídský občan který věří jen
těm negativním stránkám pánů
kandidátů: "To bysme tomu dali
zvoliti si do úřadů na místě jed
noho zloděje dva Ti by nás te-

prve dřeli a daně bychom museli

platit dvojnásobné Tuplovaní
úřadoíci by pak tuplované krad-

li" -
Tak co teď? Všecky tedy vbli-t- i
nemohu a jak si mám z nich

vybrati? Ta otázka mne trápí již
přes týden lámu si s ní hlavu
stále den volby přede dveřmi a já
dosud nevím kterak bych si za-

sloužil predikátu inteligentního
občana --— A pak se říká že to

právo volební je posvátné! - Ale
kus pravdy je v tom přece Zrovna

takových štrapací to dá člověku

když si chce zabezpečiti místo v

království nebeském On musí

pořád rrysliti na to spasení kte-

rak ho dosfei kterak ten svatý
život vésti aby mu to posmrtné
blaho neuklouzlo V tomto ohle

llillllllipiiil
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srovnávat! boj v Čechách s bojem
jenž jé veden tam dole na jihu
Afriky Boj tam a boj zde ale jak
veliký je tu rozdíl Tam dole

vojsko proti lidu který přece se

také vyzná ve válčení zde bojují
hladoví mužové ženy a děti lidé
třeba choří nemajetní slabí
A bojiště je jiné Tam dole bojiště
plné romantiky Střílí se lvi

tygři probíhají bojištěm —a padne-l- i

několik mužů jdou o tom zprá-

vy do celého světa ale zde jest
klid ticho a přece také zde jde o

životy lidí o veliké množství ži-

votů Ale vliv vašeho boje poci-

ťuje se více a šíře než ony boje
násilné

U nás v Praze již děti nemohou
chodit do školy A ptají se proč
nemohou chodit do školy A

slyší: Není uhlí dělníci stávkují
A v rodinách na všech stranách

veřejného života malý velký cítí

následky vašeho boje Průmysl
dotčen je valím bojem a tím že
se zastavuje jeho ruch ukazuje
vaši sílu váš význam
Uhlí je nejhlavnějším podkla

dem všeho průmyslového života
ale ono není jenom zdrojem tepla
a světla fysického aie také světla
duchovního Všecka kulturní prá-

ce by nebyla možná bez práce
ublokopů

Požadavky vaše jsou spravedli-
vé Osmihodinná práce je poža-divke- m

lidskosti Jde o to aby
uhlokop mohl se vzdělávat aby
zachovávati mohl zdraví sobě a

své rodině O požadavku tomto

jemuž pro svůj prospěch vlastní

když ne ze soucitu musí poroz-
uměli vrstvy měšťanské a zejména
by mu měli rozuměti — kdyby
vůbec něco chápali — ti kdož

hlásají lásku k bližnímu a křesťan-

skou snášelivost

Každou hodinou roste zodpo-
vědnost společnosti a státu Přijde
snad čas kdy bude třeba zvýšené
vaší trpělivosti vlastní zápas vám

teprve nastane Vy buďte dbalí

abyste dobývali spravedlnost —

spravedlností — Pořádek který
zachováte bude vám silnou po-

mocí a podporou a zjedná Yám

pochopení pro váš boj Pořádek
váš má také velký mravní význam
je znamením boje bez násilí boje
za pravou svobodu za hospodář-
ské sociální a mravní osvobo-

zení
Z plna srdce vám přeji zmuži-

losti a klidu jehož vám je třeba

abyste pravdě a právu zjednali
platnost

Jinde jako d nás

V New Yorku mají české spolkv
Národní budovu postavenou s ná
kladem asi $ 180000 na níž' však

lpí dosud dluh asi polovici té

částky obnášející V chicagské
Svornosti byl uveřejněn dopis 1

němž pisatel pěkně líčí tamní po
měry kterak krajané svůj vlastn

podnik podorují Poněvač se tato
karakteristika poměrů newyor
ských pěkně hodí na naše omažské
a snad ještě i jiné poměry české

podáváme tuto vySatek z onoho

dopisu který dí:
"Tak odbývá as kolem 60ti sil

ných spolků své schůze v Národu
Budově a věru mnohdy je až užas
né kam ti lidé všichni se vejdou
pozoruje-l- i člověk ten nával který
se hrne do budovy kolem 8 hod
večerní takřka každodenně A jak
to' vyhlíží v nálevně? Jako když
nabije a vystřelí
Většina jde rovnou cestou do

místností kde schůze se odbývají
a zrovna jak chodbou vešli tak
také odchází přímo do svých oblí

bených hospod Lde přemfíají jed-
nání ve schůzích haní všecko a
zkrátka budují klepy které se pak
po doutaíkáfskýcb dílnách roztru
Sují Ty peníze které odnášejí
mnohdy do nezdravých místností
mohli by přiaášeti sami sobě po
máhali by tím jen svému vlastnímu

podniku čímž by se mohli těžké

dluhy dříve zaplatili které na něm
vězí Budova nemítí několika ně

meckých spolků které tam poměr
ně k svému počtu Členstva více

peněz přinášejí nežli naši krajané
tu by nemohla snad ani existova
li Přijdeme-I- i do budovy v nedě
li tu naše česká Budova jest do
3 hod odp takřka německá ode
všech stolů zaznívá němčina Mají- -

Ii němečtí truhláři neb tesaři
schůzí je nálevna nabita a trží se
sta A kde že isou naši muži?
Dnes nemohou se vymlouvat! že

by výdělky byly mizerné lid náš
vesměs pracuje a poměry jsou mno-

hem ustálenější a lepšf nel když
se Budova stavila
Naši muži zapoměli aa svůj eo- -

tbusiasmus a po --itiině sedí v

Ten náš národní život se zcela

jinak vyvíjí v městech jinak na

farmách Kdežto v městech se

nejen mladý náš dorost rychle

nýbrž i otcové jeho
uchovává venkov jak v starém

tak i v mladém pokolení ten starý
ráz český O tom kterak to

chodí mezi našimi českými farmá-

ři nalézáme pěkný dopis v chi-

cagském Hlasateli Dopis psán

jest ve Fort DodRe la a pode-

psán Thos Kozelem v němž se

píše:
Máme zde spolek Z Č B J

Jednota ona ač tak poměrně rrla-ď- á

dochází stále většího uznání

ke vší spokojenosti a větší radosti

celého členstva Po všech kra-

jích této země rozšiřuje se prav-

divá pověsť že jest to nejmoder-nějš- í

a na nejlepŠích základech

zbudovaný český spolek
Tudíž rozumí se samo sebou

že řád Fort Dodge čís 39 pod

jejím praporem zdárně působí
Před 10 měsíci měl zmíněný spo-

lek jenom 13 členu a dnes jich

počítá ke 40 Před půl rokem

ještě scházelo se členstvo jako

putiČky v malé venkovské škole a

dnes tisknou si pravice ve své

ylastní — nové prostorné síni

Síň nalézá se od města Fort

Dodge 7 mil ve středu české osa

dy Síň ona nabývá ceny dvoj
násobné jelikož stojí na farmě

pana Jos Rotha rodiny to váže-

né jejíž lidumilnost nezná mezí
Pozemek koupený měří plný akr
Až se z jara vyzdobí zelenou tra-vičk-

a stromečky bude to krás-

ný národní letohrádek v přírodě
Jak energičtí a bodří jsou naši

západní sedláci kteří neznají po-

klon ani vaŠnosti ale mají mor-ky- č

na jiné vlastnosti dokazuje
toto: Jednou se řeklo: No budem
stavěti ten hall či ne? No ovšem
že! A když se dennice prvně na
obzoru ukázala stálo 15 potahů
na určeném místě a již rozjížděli se

pro písek cihly a stavební dříví
Za tři týdny byla již pěkná ta
budova odevzdána šlechetným
účelům svým

Poznamenati dlužno že byli
někteří tak horliví že od přiveže-n- í

první fůry písku pracovali bez

přestávky pomáhajíce řemeslní-

kům až vztýčili velký hvězdnatý

prapor na štít Znamení to Že

práce jest dodělána a že dobrý
Cech jest také dobrým americkým
občanem A všechna ta práce
byla obětována z lásky — z na
dšení!
Čteme
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stále nářky z osad těch

nej větších z osad kde má mládež

ty nejlepší příležitostí se česky
vzdělávat Že mládež nechce česky

- cist: s & čcskýra spolkům se ph
dávat U nás ale je tomu pravý
opak Náš český spolek zde

pozůstává takřka vesměs z lidí

jichž kolébkou byla tato nová
vlasť aneb sem jako dítky přistáli
Pramálo jc jich zde z naší omla

diny aby neuměli čisti a psáti
česky A hle žádný z nich ani
českou školu nespatřil Příčina
toho jest že s dycbtivostí a lá-

skou sahají po českém Časopisu
jediném a platném to učiteli Če-

chů amerických jak nadšeni pro
českou věc jsou dokazuje že o

vánočním stromku sehráli pěkně
dvě veselohry přednášely se po-

učné básně zpívali za průvodu

piana národa! písně a program
ukončen vzletnou přednáškou
Místní denní časopisy pochvalně

psaly o ušlechtilých schůzkách
nás Čechů

Musím iéž poukázali na podiv
ný úkaz národní v naší osadě

Spolek český budují zde hlavně
lidé ať to již mužové neb ženy
již zde ve Fort Dodge rozeni a

vychováni jsou Kdežto ze staré
vlasti emigranti podporují tma
hem spolky americké Nechť

laskavý čtenář luští tento pro
blém!

Prof Masaryk v hornické schůzi
na Kladné

' Na den 26 ledna vyzván byl
prof Masaryk aby ve schůzi

stávkujících na Kladně pronesl
svůj názor o celém tomto bojí
Zmíněný p profesor se dostavil
a sluší z jeho přednášky konané
za přítomnasti asi 5000 stávkují-
cích aspofi toto zaznamenati:

"Když jsem byl vyzván abych
sem přišel k vám promluviti měl

jsem pochybnosti mám-l- i jít ne-

troufal jsem sL Ano kdybych
vám mobl přinésti několik tisic

zlatých mílo by to smysl ale
mluvit! Co mluvit když je zle?
Ale řeklo se mi: Přijďte oni st

tobo přeji nejde jim přece jen o

chleba PFiiel jsem tedy a jsem

klepech Podnik náš jen podko
pávají na místě aby jej upevňovali
Tu nejlépe vidíme co jest ta svor
nost a vlastenectví našich oběta

vých krajanů Nic nežli zvadlá i

dávno přežitá fřáse"

Ve Vídni a v Praze "

Přijede-l- i Pražan po prvé do

Vídně táže se procházkou městem
neustále: Jaká to budova? K ja
kému účelu zbudován tento palác?
Co je v tomto pěkném domě? A

průvodčí nestačí ani vysvětlovat
to že jsou samé erární budovy:
buď ústavy universitní buď sídla

nejrůznějších úřadů a i — ka

sárny
Zavítá li naproti tomu Vfdeňák

do Prahy nepřestává se-- rovněž

ptáti co je to za hnusnou bara
binu? Také to sbořeniště? Proč
dávno již ta neb ona chajda ne

byla sbořena? atd A průvodčí
můj neustále: "To jest úřad X

tam to úřad Y to patří státu'
atd atd — Co erárního ve Vídni

je nádherné vkusné aneb aspo
slušné co erárního v Praze až na

nepatrné vvjimky chudé nuzné
zchátralé

Staví-l- i erár budovu v Praze
musí to být učiněná střízlivost i

ve všem se mu musí vyhovět ne
učiní-l-i se tak nestaví vůbec

kdyby to byla sebe větší nezbyt
nost V Praze má každá budova

svůj typický sloh připomínající
budovy z doby největšího stavitel
ského úpadku V Praze má každá
erární budova vzezření kasáren
neb kláštera Je to zpravidla
žlutě špinavá kamenná nestvůra

jež městu ostudu plodí
Divte se proto jakou lásku

každý Čech zejména ale každý
Pražan chová k Vídni Ví a má

to neustále před očima co od

tamtud pochází Ale divte se to
mu Napadá nám zajímavá hi
storka jež poutá se ku stavbě
umělecké akademie poblíž Stro

movky Plány na tuto budovu

byly dávno již hotovy však nikdo
se "nahoře" k tomu neměl se

stavbou započíti Konečně byl
na to upozorněn kýmsi — kdo to

byl na tom nesejde — nynější
ministr dr Rezek Stěžoval si
na protahování u tehdejšího chefa

ministerstva vnitra hraběte Bade
na a týž chtěl ve věci té ihned za
kročiti jakmile se vrátí z cest
referent stavební v tomto úřadě

pán velice známý Projížděl se

tehdy po Evropě aby konal stu
die v zájmu renovace' některých
císařských zámků a letohradů

Když se byl vrátil byl ihned 1

příčině oné stavby interpeilován
ťroMásil že plány architekta

Rozštapila jsou výborné však

přes to měl je po několik let za-

vřené ve psacím stolku A z jaké
příčiny? Poslyšme jak se vy-

mluvil:

Budova jest prý tak architekto-

nicky pěkně tak prakticky a účel-

ně myšlena že by předstihla bu-

dovu umělecké akademie vídenské
a to přece nejde!

Může-l- i býti odpovědi chara-

kterističtější? Nejevili se v ní

jak vysoká byrokracie na Prahu

pohlíží? Budova vídeňské aka-

demie byla vystavena před více
než dvaceti lety a po dvacetiletém

pokroku neměla mít Praha prakti-
čtější a účelnější budovy než —
Vídefl Tím vysvětluje se vše

Zknšenosti o osmibodinnové
' šichtě

Jak ze zpráv o jednání smírčího
scuau Yú majitelé doiů

_:_)tř jucjvcisi oupor zaveaen: osminoai
nové šichty Ze by však zavedení
osmihodinové šichty přivedlo hor-

nický průmysl k úpadku jak ma

jitelé delů tvrdítomu po dosavad-
ních zkušenostech nelze věřiti

Tak byla osmihodinová Šichta

po celá desítiletí zavedena na do
lech revíru kladenského a ostrav-
ského na dolech severní dráhy
Rothschilda Lariscbe Wilezka
Salma pražské železářské spo
lečnosti a dolech buštěhradské

dráhy dříve císařských Výroba
při tom rostla průmysl zkvétaL
Až teprve po velké krisi r 1873

podařilo se podnikatelům pro
dlouženou pracovní dobu dělní-
kům vnutili na Kladně však až

teprve roku 1879 a to pouze na
dvou závodech kdežto třetf až

po dnes osmihodinovou pracovní
dobu zachoval ovšem s mnohým
zneužíváním překračováním atd

Prodloužení doby pracovní ne
nastalo tedy v dobrých časech

aby se více uhlí vydobylo nýbrž
časech špatných a poněvadž

sprostí a vyčistí 4

du tedy souhlasí jaksi ona posvát-ne- st

práva občanského s posvát-nos- tí

aspirací na to království
nebeské neb obé vyžaduje mnoho

přemýšlení a sebezapírání
Teď se chtějí do těch volebních

nesnází ještě také ženské míchati
Co vás to jen napadá milé pani-

čky ženušky slečinky a panenky
brát na sebe takavý kříži Klesá

pod ním otužilý statný muž jak
vy byste tíži té občanské povinno-
sti unesly? Vždyť byste se před
časem sestaraly uvadly byste jako
květinky pod tíží těch povinností
a co byste z toho měly? Za po-

licajta hasiče pouličního metaře
nebo jiného toho oficíra byste se

nedostaly a tak byste měly jen
starosti bez náhrady bez odplaty

Ale pomyslí si saad některá ta
laskavá Čtenářka: "Snad ten feui-lletonis- ta

si také nedělá nějaké la-

skominy na ( jsto metaře poli-

cajta ntbo hasiče?" — Ach jak'
by se mi ulehčila ta volba kdyby
tak s některé strany kápl nějaký
aspoň pokyn že mne na obecné

útraty po volbách postavějí ku ko-

štěti nebo ku klacku či do konce
ku střikačcel Pak bych již nebyl
v nesnázích a věděl bych zcela
určitě která z těch politických
stran je dobrá a která špatná
Pak by mi spadl kámen se srdce
a já bych nejen z plna hrdla kři-

čel: "hurá for mr Moorcs"! nebo:
"hurá for mr Poppleton"! ale
také hlasoval pro všecky ty pány
kuří by na straně dotyčné byli
navrženi Pak bych také pevně
věřil a byl o tom přesvědčen že
ta strana která by mi to koště
nebo cosi jiného nabízela je tou

jedině poctivou a ta druhá nepo-

ctivou a darebáckou Prosím vás
ctění Čtenářové smilujte se někte

rý nade mnou a vytrhnete mne z
těch velikých nesnází předvoleb-
ních tím když na mne upozorníte
některého z těch pánů co mají ty
iJi lit - y

!a'!Ky k zauauj s pys=pac inu
do ucha že je tu také ten co by
si něco přál — víte ten Józa

Co tomu říkáte?
y nifiiiiKie iilno ntOf'fiurfi iwVíir

knÍAlý iríniii kulani ker? nemusí W' v v
i lék ni Hni' (Jttlurrii Caru
F J Clieney Co majitelé Tletii O —

My mlepnl Jamu tnalt p K J Oieney po lh
roka a uznáváme )i j la pocti rétio a poíifalj-réh-

ve vkvh pbchoi!ti(-- rarik'-lr-
tlUMof n" U pn ivmo v }c)Vitocbolmlio?vkxu Jeí firma uiSiul

WKST a TRATTX
vtKnonciHKlnf lékárníci Toll O
WALMXG KIVANft MARVIfC

veUoolxli lékárnici Toledo C
na'i'8 Catítřrh Curo fl nJívá vnitro? 6'ln-uji- c

(iFinio nit krer a fliml hlíny tktuvtú-r- :
íalin3 zirira ř {řoúcj u viech

('pna TV líhPv
ťamll v Pilulky teon nllen - -

Knihkupectví Pokroku Západu
Máme na akU4S velké množství spi-

nu zábavnýct-
- a pouřných ze víech

'5o£nj?ch obúť& uívadeint spisy mi-d- u

v&m-hn- y

jeS jsou kdostáaí v rfi
ných sbírkác-- ViíťJ si o seznam a
otxMítc jej tdartna A4resujt jedno-ťnkt-o-k

Západu
CouhaNet!

~~
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BCALINGTOH STAT10
lOtfc ni Mimi Street

TELEFON JM

uhelných okrscích trvá pracovní
doba uhlokopů 5—6 hodiny
KdyžV 1858 v Yorkshire pracov-
ní doba z 12 na 8 hodin byla
snížena zvýšil se výdělek dělníků
a doly přece prospívaly Avšak

nejen nabyté zkušenosti s osmi
hodinovou šichtou í v Rakousku
Německu a Anglii mluví v její
prospěch i rakouské horní úřady
navrhovaly několikráte její zave
dení Tak již v roce 1870 celove- -

cké horní hejtmanství odporučo-val-
o

by osmihodinová práce v

dolech všeobecně byla zavedena
což však nebylo tehdy rozhodují-
cími kruhy přijato Od té doby
se ovšem poměry změnily ceny
uhlí vzrostl} do obrovské výše dá
se indií očekávat! Že se vláda

chopí věcí 6e vší vážností a osmi

hodinové pracovní době v dolech

zjedná platnosti aniž by tím jak
sms y předešlých řádcích ukázali

majitelé dolů nějaké újmy ve vý-

nosnosti svých dolů utrpěli

Feuiileton

Mám tedy volit Je prý to po
svátnou povinností každého uvě-

domělého občana aby v dea voleb
hlasem svým přispěl k rozhodě
kteří mužové mají spravovatí pří-

ští osudy buď obce nebo státu
neb dokonce celé země Chci-l- i

tedy Činiti nároky na uvědomČiost
občanskou musím jiti Žádá se
na nás také že máme inteligent-
ně moudře a rozváŽlivč toto po-

svátné právo občanské vykonáva- -

Abych tedy i v tom ohledu

vyhověl požadavkům hleděl jsem
se tedy poučiti Četl jsem časo

ptsy ruznyen stran politických 1

provoláni a chodil do schůzí Tu

pak jsem seděl tiše jako pěna
napínal sluch hltal takřka každé
slovo zde pronešené uvažoval —

a následek? — Že teď sedím uva-

žuji přemýšlím až mi mozek

praští a nevím posud co mám o

té volbě dělat jak hlasovat

Není to ale věru nic tak snad-

ného rozbodnoutí mezi těmi kan-

didáty a stranami co by pro blaho
obce bylo nejprospěšnější Okouk

jsem si tak mnoho těch pánů
kteří nabízejí své síly a schopnosti
blahu obce respektive občanů

že nevím kterému bych
měl svůj hlas odevzdat! Všichni

byli tak hodní tak úslužnf a tak
nadšení pro dobro a rozkvět obce

pro zvýšení blahobytu občanstva
že bych je byl z nadšení snad zlí-

bal kdybych se byl nestyděl

Když ale mluvili páni jedné strany
o pánech té druhé strany tu zase

jsem byl v rozpacích Všude to

znělo asi takhle:

"Spoluobčané! Ucházím Je o

vaši přízefl abyste mne do tobo a

toho úřadu zvolili jejZ chci pocti

Ústřední nádraží chicagské do něhot
veškery vlaky dráby burlingtonské vyjífdí po
loženo jest v srdci Chicaga

Nejlepif hotely nejvěUÍ obchodní domy
nejvétil divadla vzdáleny jsou odtud pouze

' několik Jen blok O Byste k nim se dostali ne-

třeba vám bráti ani káry
K dostání se do Chicaga JEST nutno

vzítl burliogtonskou dráhu — chcete li totiž tu
nejlepif

Dra vlaky denně — chicagský "speciál" --

vyjíždějící z Omahy v 640 ráno vestibulová-n- ý

rychlík vyjíždějící v 5 05 večer

TICKET OFFICE:

1502 Fania Street
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